
 

 

 

 
C O M U N E     D I     P R A L B O I N O 

Provincia   di   Brescia 

__________ 

 
 

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 

COPIA 

N. 13 del 09-03-2022 
 

 

O G G E T T O :  ESAME ED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO FINANZIARIO 

2022/2024 E NOTA INTEGRATIVA 

 

 

  

 

         L’anno  duemilaventidue, il giorno  nove del mese di marzo alle ore 09:30 previa regolare 

convocazione, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

 Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Dott.ssa Caty Lazzaroni che redige il 

verbale. 

  

            Sono presenti i Signori: 

 
 Cognome Nome Presente Assente 

Sindaco SPOTI DOTT. FRANCO Presente 

Vice Sindaco GUARNERI CLAUDIA Presente 

 

 

 

Constatata la presenza del numero legale e la regolarità tecnica della seduta, il Sindaco ne assume la 

Presidenza ed introduce la proposta in oggetto. 
 



 

 

PREMESSO CHE l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato 

dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di 

previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di 

cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi 

successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al Decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021, pubblicato nelle Gazzetta 

Ufficiale n. 309 del 30.12.2021, relativo al “Differimento al 31 marzo 2022 del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali”, ulteriormente prorogato al 

31.5.2022 con decreto legge 30.12.2021, n. 228 coordinato con la legge di conversione 25.2.2022 n. 

15; 

 

VISTI: 

il D.Lgs. 118/2011, emanato in attuazione degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42 recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal D.lgs. 10 agosto 

2014, n. 126; 

il D. Lgs. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 151, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, le previsioni di 

bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento 

Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali ed applicati; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti, propedeutici alla redazione del bilancio di previsione 2022-2043: 

 

- la delibera della Giunta comunale n. 47 del 13.7.2021 avente ad oggetto “Ricognizione per l’anno 

2022 di eventuale personale in esubero – conferma piano triennale del fabbisogno del personale 

approvato con deliberazione di G. C. n. 16 del 9.3.2021 per il triennio 2022/2024; 

 

- la delibera della Giunta comunale n. 63 del 14.10.2021 avente ad oggetto “ adozione programma 

opere pubbliche triennio 2022/2024 e programma biennale forniture e servizi 2022/2023”; 

 

- la delibera della Giunta comunale n. 3 del 15.2.2022 che aggiorna il programma triennale delle 

opere pubbliche 2022/2023/2024;  

 

- la determina n. 143 del 31.12.2021 avente ad oggetto “ variazione di  esigibilità al bilancio 

2021/2023 fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato FPV e gli stanziamenti 

correlati in termini di competenza e di cassa ai sensi del comma 5 quater dell’art. 175 del D. Lgs. 

267/2000 e smi”; 

 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 9.3.2022 avente ad oggetto: “Manovra tariffaria 

2022”; 

 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 9.3.2022 avente ad oggetto: “Finalizzazione del 

gettito dei proventi derivanti dalle sanzioni per violazione al codice della strada, bilancio di 

previsione 2022/2023/2024”; 

 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 9.3.2022 avente ad oggetto: “Determinazione dei 

tassi di copertura dei costi di gestione dei servizi a domanda individuale anni 2022-2024”; 

 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 9.3.2022 che approva il valore delle aree 

fabbricabili ai fini IMU per l’anno 2022; 



 

 

 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 in data 09/03/2022 con la quale è stato deliberato il 

Documento Unico di Programmazione 2022-2024 ai fini della presentazione al Consiglio 

Comunale, contenente tutti gli strumenti programmatori per la programmazione del triennio 2022-

2024; 

 

RILEVATO che è istituito dal 2021 il Canone Unico Patrimoniale ai sensi della legge 160/2019; 

 

VISTO inoltre l’art. 174, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede che l’organo esecutivo 

predisponga e presenti gli schemi di bilancio di previsione, del Documento Unico di 

Programmazione, unitamente agli allegati, al Consiglio Comunale per la loro approvazione, 

secondo modalità e tempi stabiliti dal regolamento di contabilità; 

 

RICHIAMATO il vigente regolamento di contabilità; 

 

CONSIDERATO CHE i responsabili di servizio, di concerto con la responsabile del servizio 

finanziario, sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2022- 2024, hanno 

elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2022/2024; 

 

VISTO lo schema del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 redatto secondo l’Allegato 9 al 

D.Lgs. 118/2011, con le modifiche da ultimo apportate dal D.M. 11 agosto 2017 e successive, il 

quale si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale e risulta 

corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000, dall’art. 11, comma 3 e 

18-bis del D.Lgs. 118/2011, dall’Allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011 e recente normativa nonché dal 

vigente regolamento di contabilità, tutti quanti allegati alla presente deliberazione  per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

RILEVATO CHE gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati 

di cui al D.Lgs. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della 

finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

 

VISTI i commi da 819 a 826 dell’art. 1 della legge di bilancio 2019 (L. 145/2018) che sanciscono il 

definitivo superamento del saldo di competenza e più in generale delle regole finanziarie aggiuntive 

rispetto alle norme generali sull’equilibrio di bilancio, per cui a partire dal presente bilancio di 

previsione, il vincolo di finanza pubblica coincide con gli equilibri ordinari disciplinati 

dall’armonizzazione contabile (D.Lgs. 118/2011) e dal TUEL, senza l’ulteriore limite fissato dal 

saldo finale di competenza non negativo; 

 

TENUTO CONTO CHE il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica 

intesi come rispetto degli equilibri ai sensi dell’art. 162 c. 6 del TUEL; 

 

DATO ATTO inoltre che la Legge di bilancio per il 2017 (L. 232/2016) ha previsto che, a decorrere 

dal 1° gennaio 2018, le entrate derivanti dal rilascio dei titoli abilitativi edilizi e relative sanzioni 

devono essere destinati solo a specifici utilizzi, per cui i proventi da concessioni edilizie cessano di 

essere entrate con destinazione generica a spese di investimento per divenire entrate vincolate a 

determinate categorie di spese ivi comprese le spese correnti, in particolare interventi di 

manutenzione ordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria; 

 

VERIFICATO CHE al bilancio di previsione 2021 non è stato applicato avanzo di amministrazione 

presunto accantonato né vincolato; 

 

Che il Consiglio comunale dovrà approvare: 

 



 

 

- le aliquote IMU; 

 

- il PEF e le tariffe della TARI secondo le disposizioni dettate da ARERA; 

 

- l’aumento proposto di 0,15 punti dell’addizionale comunale che passa a 0,65 a 0,80%; 

 

VISTA la nota integrativa al bilancio redatta dalla responsabile dell’area finanziaria; 

 

VISTI: 

la legge di bilancio 2022 (L. 234/2021); 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- il D.Lgs. 118/2011; 

lo Statuto Comunale; 

il vigente Regolamento di contabilità; 

 

RICHIAMATE infine: 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare lo schema di bilancio di previsione finanziario 2022/20243 e la nota integrativa al 

bilancio,  dando atto che: 

 

- i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio;   

 

- il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000); 

 

- lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, comma 

3 del Decreto legislativo n. 118/2011;  

 

 - nella redazione dello schema di bilancio in approvazione, si è tenuto conto delle deliberazioni 

della Giunta comunale assunte in materia di aliquote e tariffe, come richiamate in premessa;  

 

- il presente schema di Bilancio di previsione 2022-2024 verrà trasmesso ai Consiglieri Comunali 

per consentire le proposte di emendamento, nonché all’Organo di Revisione per il parere di 

competenza, ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 

3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del TUEL. 

 



 

 

 
    

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI     GIUNTA COMUNALE N. 13  DEL 09-03-2022 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : 

ESAME ED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO FINANZIARIO 2022/2024 E 

NOTA INTEGRATIVA 

  

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica 

 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000) 

 

  VISTO  si esprime parere Favorevole 

 motivazioni allegate 

 

Pralboino, 09-03-2022  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Rag. Domenica Aimo 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' contabile 

(Art.49, comma 1, T.U. approvato con D.L. 267/2000) 

 

  VISTO  si esprime parere Favorevole 

 motivazioni allegate 

 

 

Pralboino, 09-03-2022  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Rag. Domenica Aimo 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

Il Sindaco 

f.to  DOTT. FRANCO SPOTI  

. Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Caty Lazzaroni 

 

 
Comunicazione Capigruppo  del  23-03-2022 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  ALL’ALBO PRETORIO 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi per  15 giorni consecutivi nel sito 

web del Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ). 

 

Pralboino, 23-03-2022 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Caty Lazzaroni 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web del Comune per  15 giorni consecutivi dal 23-03-

2022 al 07-04-2022 ed è divenuta esecutiva il giorno 17-04-2022,   decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione ai 

sensi dell’Art. 134 c. 4 del D.L.vo 267/00 

 

Pralboino, _____________________ 

 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Caty Lazzaroni 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Pralboino,    

 Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Caty Lazzaroni 

 


